
 
 

Area Formazione,Cultura e Servizi agli Studenti 

Settore Orientamento, Promozione e Placement 
 

 

  

 

1  

Titolo               Classe              Fascic

olo 

 

N. 

 

del 

UOR 

 

CC RPA 

 

 

 
 

                                                                                                            DECRETO N. _________ 
 

 

 

IL RETTORE 
 

VISTO l’art.2 del  D.M. n. 976/2014 “Fondo per il sostegno dei giovani e per favorire la 

mobilità degli studenti”; 

 

VISTO il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270 “Modifiche al regolamento recante norme 

concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro 

dell'università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

 

VISTA                      la richiesta del Delegato del Rettore al coordinamento delle attività del COT del 

23/02/2017 nella quale lo stesso chiede, l’ avvio di una selezione per numero 108 

tutor didattici  per l’Anno Accademico 2016/2017; 
 

ACCERTATA la relativa copertura della spesa alla voce di costo CA.C.B.01.04.03 che presenta la 

necessaria disponibilità derivante dal trasferimento del MIUR (art. 2 D.M. N. 

976/2014). 

 

DECRETA 
 

Nell’ambito delle iniziative mirate al tutorato universitario rivolto agli studenti dell’Università di Palermo 

durante tutto il corso di studio, è indetta la selezione, per soli titoli, per l’attribuzione di n. 108 posti di tutor 

universitario, per l’incentivazione delle attività di tutorato per l’Anno Accademico 2016/2017. 

 

 

ART. 1 

Tipologia 
 

Il numero di tutor è fissato in relazione alle esigenze delle Scuole,  secondo la seguente tabella riassuntiva 

della quale viene riprodotto il dettaglio nell’allegato report (allegato “1”) che costituisce parte integrante del 

presente bando.  

 

 

 



 
 

Area Formazione,Cultura e Servizi agli Studenti 

Settore Orientamento, Promozione e Placement 
 

 

 

Scuola Numero posti 

Scuola Politecnica 38 

Scuola delle Scienze Umane e del Patrimonio Culturale 19 

Scuola di Scienze di Base  e Applicate 22 

Scuola di Medicina e Chirurgia 16 

Scuola delle Scienze Giuridiche ed Economico-Sociali 13 

Totale 108 

 

 

ART.  2 

Requisiti per l’ammissione 
 

Per essere ammessi alla selezione occorre essere iscritti nell’a.a. 2016/2017 presso l’Università degli Studi di 

Palermo ad uno o più dei seguenti corsi: 

 

● Laurea magistrale 

● Laurea magistrale a ciclo unico (ultimi due anni) 

● Iscritti ai dottorati di ricerca con sede presso l’Università di Palermo o ai quali l’Ateneo stesso 

partecipi quale sede consorziata 

● Scuola di specializzazione per le Professioni Legali 

● Scuola di specializzazione dell’area sanitaria non medica 

● Master 
 

fatta salva l'affinità per  materia e Cdl di cui all'allegato “1”.  

Il requisito d’iscrizione deve essere posseduto alla data di scadenza del termine utile per la presentazione 

delle domande di ammissione. Sono dunque automaticamente esclusi i candidati che a quella data abbiano 

già conseguito il titolo. 

I candidati dovranno dichiarare nella domanda di partecipazione: 

 

a) di essere disponibili allo svolgimento dell’attività di tutorato per tutto il periodo previsto, e di essere 

quindi liberi da impegni che rendano incompatibile una fattiva presenza e reperibilità all'interno della 

struttura universitaria; 

 

b) di non svolgere altre attività di tutorato, consulenza, assistenza, con strutture private che preparano 

alla carriera universitaria, ovvero dichiarare la propria disponibilità alla rinunzia allo svolgimento di 

tali attività. 

 

 I candidati sono ammessi con riserva alla selezione; l’Amministrazione può disporre, in ogni momento con 

provvedimento motivato, l’esclusione dalla selezione per difetto dei prescritti requisiti. 

 

 

 



 
 

Area Formazione,Cultura e Servizi agli Studenti 

Settore Orientamento, Promozione e Placement 
 

 

 

 

ART. 3 

Domanda e termini di presentazione 
 

Gli interessati potranno presentare la domanda di partecipazione alla selezione, indicando la disciplina, il 

settore scientifico disciplinare (ove previsto) e la Scuola per la quale intendono concorrere. 

 

La domanda di partecipazione alla selezione, redatta sull’apposito modulo allegato (allegato “2”), 

indirizzata a:   “Magnifico Rettore - Settore Orientamento, Promozione e Placement - COT”, dovrà recare 

sulla busta la scritta:“Richiesta di partecipazione alla selezione per  108 Tutor  per la Scuola di…………” e 

dovrà essere: 

 

● presentata  direttamente al Servizio Protocollo dell’Amministrazione centrale -Piazza Marina, 

61 – 90128 Palermo, nei giorni da Lunedì a Venerdì dalle ore 9 alle ore 13,00 e dal lunedì al giovedì 

dalle ore 15,00 alle ore 16,30 entro il termine perentorio di quindici giorni a decorrere dal giorno 

successivo a quello di pubblicazione del presente bando; 

● trasmessa entro le ore 24 del quindicesimo giorno successivo alla data di pubblicazione  del 

presente avviso , tramite posta certificata (PEC) inviando, da un indirizzo PEC    personale, una 

e-mail  all’indirizzo set09@cert.unipa.it avente ad oggetto “ Richiesta di   partecipazione alla 

selezione per  108 Tutor per la Scuola di…..” e contenente, in un unico file in formato PDF di 

dimensione massima di 5 MB, la scansione   della domanda di partecipazione compilata e sottoscritta 

dal titolare della PEC e ogni altro documento richiesto, unitamente alla scansione di un documento in 

corso di  validità. 

                                                                 

Nella domanda i candidati devono dichiarare sotto la propria responsabilità (in sostituzione di 

certificazione, ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000) (in carattere stampatello se la domanda non è 

dattiloscritta): 

1. il cognome, il nome e il codice fiscale; 

2. la data e il luogo di nascita; 

3. la cittadinanza; 

4. titolo di studio posseduto, con l’indicazione della data e dell’Università presso la quale è  stato 

conseguito (tranne per gli iscritti alla magistrale a ciclo unico); 

5. iscrizione ad uno dei corsi di cui all’art.2; 

6. il domicilio o il recapito completo del codice di avviamento postale al quale si desidera che   siano 

trasmesse le eventuali comunicazioni. Sarà utile altresì indicare un eventuale recapito   telefonico e 

l’indirizzo di posta elettronica. 

La firma apposta dal candidato in calce alla domanda, a norma dell’art. 3, commi 5 e 11 della legge n. 

127/97, non è soggetta ad autenticazione. 

La mancata sottoscrizione della domanda di partecipazione da parte dei candidati comporta 

l’esclusione dal concorso. 
L’Amministrazione universitaria non assume alcuna responsabilità nel caso di dispersione di comunicazioni 

dipendente da inesatta indicazione della residenza e del recapito da parte del candidato, o da mancata o 

tardiva comunicazione relativa alla variazione dei dati su indicati, né per eventuali disguidi non imputabili 

all’Ateneo. 

 

Alla domanda dovrà essere allegata, pena l’esclusione dalla selezione, la seguente documentazione: 

mailto:set09@cert.unipa.it


 
 

Area Formazione,Cultura e Servizi agli Studenti 

Settore Orientamento, Promozione e Placement 
 

 

 

● Curriculum vitae, debitamente sottoscritto; 

● Copia fotostatica di un documento d’identità; 

● Attestazione dell’iscrizione ad uno dei corsi di cui all’art.2 richiesti per l’ammissione   alla 

procedura selettiva  

● Attestazione della Laurea e  della  votazione finale,  del CdL  e dell’Università presso la quale è 

stata  conseguita (tranne per gli iscritti alla magistrale a ciclo unico). 

● Scheda dei titoli valutabili (Allegato “3”) 

 

Facoltativamente: 

 

- FORMAZIONE POST LAUREAM  (Master universitario di 1° e 2° livello; Corso di    

perfezionamento; Scuola di specializzazione.) 

- ALTRI TITOLI RITENUTI UTILI, (di cui al successivo art. 4 punti 3,4 e 6 della tabella) 

 

I dottorandi di ricerca dovranno altresì produrre, non più tardi della data in cui i vincitori saranno chiamati a 

prestare l’attività di tutorato, l’autorizzazione del Collegio dei Docenti del corso di dottorato, con 

l’avvertenza che la mancata autorizzazione comporta l’impossibilità di sottoscrivere il contratto di tutorato. 

 

La documentazione deve essere prodotta: 

 

➢ in fotocopia con unita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà che ne attesti la conformità 

all’originale, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000; 

➢ dichiarata in sostituzione di certificazione, ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000. 

 

È fatto divieto di produrre la documentazione in originale.  

 

ART.4 

Titoli Valutabili 
 

Ai titoli dichiarati, nell’ambito del  punteggio complessivo previsto (pari a 100),  verranno  attribuiti i 

seguenti punteggi : 
 

1 

Voto di laurea: 

con voti da 100 a 104 

con voti da 105 a 110 

con 110 e lode 

 

Punti 10 

Punti 15 

Punti 20 

1 bis 

 

Solamente per gli iscritti ad un corso di laurea magistrale a ciclo unico i 20 punti sono attribuiti 

secondo la seguente formula: 

 

 


















30
4

60x 
16

*

aritmeticaMedia
x+

ioneannoiscriz

nutin°CFUSoste
x  

 

 

*fino alla durata massima del corso di laurea 

 

 

2 

Formazione post lauream : Master universitario di 1° livello  punti 3; Master 

universitario di 2° livello punti 5; Corso di perfezionamento  e Scuola di 

Specializzazione punti 2;  

Max punti 15 



 
 

Area Formazione,Cultura e Servizi agli Studenti 

Settore Orientamento, Promozione e Placement 
 

 

3 
Attività di tutorato pertinenti (debitamente documentate ) di durata almeno 

bimestrale 
Max punti 25 

4 
Attività didattico integrative pertinenti (debitamente documentate) di durata 

almeno bimestrale 
Max punti 15 

5 Valutazione curriculum su ulteriori specifiche competenze    Max punti 15 

6 Pubblicazioni scientifiche edite  Max punti 10 

 Totale Max punti 100 

 

I titoli di cui ai punti 3,4   saranno opportunamente valutate in ragione della qualificazione dell’Ente 

(pubblico/privato) presso il quale sono state svolte e della relativa durata. 

 

 

 

 

ART. 5  

Impegno orario, compenso ed attività 
 

L’impegno di ciascun tutor è previsto per un totale di n. 200 ore. Sarà erogato un compenso lordo di € 12,5 

per ciascuna ora di lavoro (compenso lordo complessivo di € 2500,00). 

Tale compenso è compatibile con la fruizione delle borse di studio erogate agli iscritti ai corsi di Dottorato 

ed alle Scuole di Specializzazione dell’area sanitaria non medica  nonché con quelle erogate dall’ERSU; è 

incompatibile con le attività di collaborazione studentesca a tempo parziale, con il servizio civile e con le 

attività di tutorato presso strutture private, che preparano ai corsi di studio universitari, che verranno svolte 

nell’a.a. 2016/2017. 

 

 

I tutor dovranno svolgere i seguenti compiti:    

 

● supporto all’approccio metodologico allo studio; 

● consulenza per la scelta e l’elaborazione della tesi di laurea; 

● consulenza per studenti che non sostengono esami da oltre dodici mesi; 

● attività propedeutiche, didattico-integrative e di recupero delle discipline curriculari con 

particolare riferimento a quelle che incidono sui ritardi di carriera; 

 

All'interno del contingente dei tutor  vincitori, verranno selezionati, a discrezione della Commissione di cui 

al successivo art. 6 , i tutor  che, per lo specifico Settore di provenienza e per il monte ore previsto,  verranno 

destinati al supporto  dei progetti di “alternanza scuola lavoro” dell’Ateneo di Palermo.  

 

ART. 6 

Commissione di valutazione 
 

La Commissione di valutazione sarà nominata con successivo provvedimento del Rettore.  

 

ART. 7 

Graduatorie  
 

Al termine dei lavori la Commissione formulerà le graduatorie provvisorie di merito, espresse in centesimi, 

una per ogni Scuola e/o SSD, secondo l’ordine decrescente della votazione complessivamente riportata da 

ciascun candidato. In caso di parità di punteggio , ai sensi dell’art. 2, comma 9, della Legge n. 191/98, il 

candidato più giovane precederà il più anziano. Tali graduatorie   saranno consultabili sul sito internet 

dell’Ateneo (albo ufficiale di Ateneo) e affisse presso gli uffici del Centro Orientamento e Tutorato viale 

delle Scienze Edificio 2. 



 
 

Area Formazione,Cultura e Servizi agli Studenti 

Settore Orientamento, Promozione e Placement 
 

 

L’affissione della graduatoria provvisoria ha valore di comunicazione ufficiale e di notifica nei confronti 

degli studenti selezionati; non è previsto l’invio di comunicazioni al loro domicilio. 

Avverso tale graduatoria potranno essere presentate osservazioni entro le ore 13 del settimo giorno 

successivo alla data di pubblicazione indirizzate al Magnifico Rettore utilizzando un indirizzo di PEC 

personale, inviando una e-mail all’indirizzo set09@cert.unipa.it. 

Trascorsi venti giorni dalla pubblicazione delle graduatorie provvisorie, saranno pubblicate le graduatorie 

finali, approvate con provvedimento del Rettore che verranno rese pubbliche con le medesime modalità di 

cui al primo comma del presente articolo. 

 

ART. 8 

Termini d’iscrizione e sottoscrizione del contratto 
 

Entro dieci giorni  dalla data di pubblicazione delle graduatorie definitive, i candidati risultati vincitori 

dovranno presentarsi presso il COT (viale delle Scienze ed. 2)  per la sottoscrizione del contratto provvisti 

dell’attestazione di disponibilità accompagnata dalla copia del documento di identità. 

Decorso il periodo indicato, i candidati  vincitori, che non si siano presentati, saranno considerati rinunciatari 

e si procederà allo scorrimento delle graduatorie. 

 

ART. 9 

Norme finali 
 

L’Università degli Studi di Palermo provvederà agli adempimenti assicurativi previsti dalle norme vigenti.  

La collaborazione non si configura quale rapporto di lavoro subordinato. 

 

ART. 10 

Trattamento dei dati personali 
 

Ai sensi del decreto legislativo 196/2003, l’Università si impegna a rispettare il carattere riservato delle 

informazioni fornite dal candidato. Tutti i dati forniti saranno trattati solo per le finalità connesse e 

strumentali alla selezione ed all’eventuale stipula del relativo contratto nonché alla gestione del rapporto, nel 

rispetto delle disposizioni vigenti. 

 

ART. 11 

Responsabile del procedimento 
 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento per 

la selezione di cui al presente bando, è il Responsabile del Settore Orientamento , Promozione e Placement.  

 

 

Il Rettore 

(Prof. Fabrizio Micari) 
 

 

 

 

 

 

 

mailto:set09@cert.unipa.it


 
 

Area Formazione,Cultura e Servizi agli Studenti 

Settore Orientamento, Promozione e Placement 
 

 

Allegato “2” 
Al Magnifico Rettore  

 

Oggetto: Selezione per l’assegnazione di n. 108 contratti per attività di tutorato presso l’Università degli studi 

di Palermo per l’Anno Accademico 2016/2017. 

 

 

 _l_ sottoscritt_ COGNOME NOME 

nat_ il ___/___/___ a  Prov. 

 residente a  Via/Piazza  C.A.P.  

 Codice Fiscale                 

 Tel. Cell.  e-mail 

DICHIARA di essere iscritto presso l’Università degli studi di Palermo: 

alla Laurea  Magistrale in:   anno 

alla Laurea  Magistrale a ciclo unico in:  anno 

al Dottorato di ricerca in:  ciclo 

alla Scuola di specializzazione per le 

professioni legali 
 anno 

alla Scuola di specializzazione dell’area 

sanitaria non medica 
 anno 

al Master in  livello 

 

(solo per gli iscritti ai corsi di laurea magistrale a ciclo unico) Dichiara di avere sostenuto alla data di presentazione 

dell’istanza un numero di CFU pari a _____ e che la media aritmetica degli insegnamenti sostenuti è pari a _________. 

 

dichiara di aver conseguito in data ___/___/___, presso l’Università degli studi di                                                         

__________________ , con la votazione di ____/110 
 

□  la Laurea triennale in _________________________________________________________ SSD ______________ 

□  la Laurea magistrale a ciclo unico in _____________________________________________ SSD ______________ 

□  la Laurea magistrale in ________________________________________________________ SSD ______________ 

□  la Laurea del vecchio ordinamento (V.O.) in _______________________________________ SSD ______________ 

 

CHIEDE di partecipare alla Selezione in oggetto, per la   

Scuola di 

 

SSD/Ambito 

 

Allega alla presente il curriculum vitae, e n. _____ titoli ritenuti valutabili. 

Dichiara di avere preso visione dei termini e delle condizioni del bando e che tutte le dichiarazioni sono rese in 

sostituzione di certificazione, ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000. 

  

Palermo                       In fede 

    

   (firma) 

 


